
令和４年１月21日 

保護者の皆様 

横浜市立境木中学校 

校 長  岡本 実浩 

感染症拡大防止のご協力へのお願い 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申

し上げます。 

 さて、この度、政府がまん延防止等重点措置の適用を決定したことを受け、学校では、横浜市立学校のガ

イドラインに沿った適切な感染防止策を一層講じた上で、授業を継続できるよう努めてまいります。 

現在、新型コロナウイルス感染症は、高い感染力のオミクロン株へと置き換わってきており、その中、保

護者の皆様方にも、次の４点について、ご協力いただきたく、お願い申し上げます。 

 

（１）感染の疑いがある場合、登校を控えてください。 
〇生徒及び同居のご家族等に風邪症状（喉の違和感程度のわずかな体調の変化であっても）が見られる

場合には、登校を控え、医療機関を受診ください。 

〇生徒及び同居のご家族等が、濃厚接触者として特定された場合、PCR検査等を受ける場合等は、学

校にご連絡いただき、PCR結果が判明するまで登校を控え、ご家庭で健康観察をしていただくよう

ご協力をお願いいたします。 

 

（２）分散登校（登校時間帯の指定）への協力 
〇登校時間帯に生徒が密集しないよう、今まで通り、出席番号により、登校時間に時間差を設け、分散

化を図ります。待ち合わせをせず、指定された時間に登校できるようご家庭でご支援ください。 

登校時間帯 ８:１5～ ８:20  ８:２０～ ８:25  ８:25～８:30  ８:30～８:35  

出席番号 

１月24日～28日 
21番～30番 31番～39番 1番～10番 11番～20番 

出席番号 

1月31日～2月４日 
11番～20番 21番～30番 31番～39番 1番～10番 

                              この表のように継続していきます。 

（３）新型コロナウイルス感染症予防のためのお休み 
〇感染力の高いオミクロン株へ置き換わっている等を踏まえ、新型コロナウイルス感染症予防のため、

登校を控えたい等のご相談は、担任へご連絡ください。 

 

（４）３年生の午前授業への変更と学習保障 
〇感染力の高いオミクロン株へ置き換わっていることや、３年生においては、高等学校入学試験を控え

ていることを踏まえ、感染症対策として、マスクを外す時間帯が生じる昼食時間を３年生のみ削減

し、午前授業とします。午前授業の開始は次の通りです。 

 

 

〇上記の期間中、午後の学習は、課題学習とし、学習場所は、①家庭（15時まで）、または、②自教室

（14時まで）の選択制とします。下校の安全上、原則として、事前申告制とさせていただきます。 

〇②を選択する場合、中学校給食の注文や家庭弁当等の喫食も可能です。学校では、昼食時における感

染症対策として、換気、黙食、手洗い、喫食時以外のマスク着用の徹底等を継続していきます。 

〇午後の学習課題は、端末（chrome book）で15時までにオンライン回答する形を基本とします。 

○県教委や市教委等の通知を受け、予定が変更されることがございますことをご了承ください。 

 

［担当］副校長：青木、電話：045-822-8626 

【３年生の午前授業の開始】 令和4年1月26日（水）～ 


